

報道機関各社 様

SIAF2024イニシアティブ・パートナー「株式会社ワコム」との協働企画 **小中学生向けクリエイティブワークショップ**

「自分だけの新しいモンスターをつくってみよう!」を開催!

- ・子どもたちの「やってみよう!」を育む新しい体験型ワークショップ
- ・紙や粘土、ペンタブレットを組み合わせて、表現の楽しさやアイデアの発想法に触れる
- ・フィギュア制作メーカー「海洋堂」の造形師をゲストに迎え、ものづくりの魅力を伝える









札幌国際芸術祭2024(略称: SIAF2024)では、新しい試みとして、本芸術祭で社会課題にともに向き合い、未来志向で解決に取り組むことに共鳴する企業や団体をイニシアティブ・パートナーと位置付け、協働してさまざまなプログラムを展開しています。

そのひとつである株式会社ワコムは、自社のペンタブレット製品などを活用して各所で展開してきたワークショップの実績を生かし、「クリエイティブに学ぶ機会」を子どもたちに提供するワークショップの企画をこの協働を機に始めています。

そして、このたび同社とSIAFとの連携企画として「自分だけの新しいモンスターをつくってみよう!」と題した小中学生向けのワークショップを「*SIAFスクール」の一環として開催します。

* "新しいアートのかたち"を通した学びの場をつくる、SIAF2024の先行プログラム

この新しいワークショップは、子どもたちが自由に表現する楽しさやアイデアの発想法などに触れたり、それぞれの感性で感じ、創作を始めるきっかけをつくることを目指し、株式会社ワコムとSIAFが議論を重ねながら、初めて実施するものです。同社のスタッフが講師となり、参加者同士でのアイデア交換も促しながら、紙、ペン、粘土、ペンタブレットを組み合わせ、アナログとデジタルの創作体験を経て「自分だけの新しいモンスター」を自由な発想で制作していきます。

さらに、フィギュア制作メーカー「株式会社海洋堂」の造形師・古田悟郎氏をゲストに迎え、ものづくりの 魅力や造形のプロの視点をお話いただきます。

「これからの教育」をキーワードのひとつに掲げるSIAF2024と、「子どもたちの『やってみよう!』を育む体験|を提供する株式会社ワコムが協働する、SIAF2024ならではの新しい体験型ワークショップです。

「ワークショップ概要」

札幌国際芸術祭2024×ワコム

「自分だけの新しいモンスターをつくってみよう!」~ワコム流 アイデアワーク~

日 時:2023年11月18日(土)13:00~16:00

会 場:札幌芸術の森 陶工房ワークショップルーム(札幌市南区芸術の森2丁目75)

対 象:小学4年生~中学3年生(計10名)

※小学4年生~6年生は保護者の同伴必須、中学生は保護者の同伴任意

参加費:500円(材料費)

講師:古田悟郎(株式会社海洋堂 塗装師/造形師)、淺田 一(株式会社ワコム Cloud ETC プロジェクトリーダー)、川瀬寛人(株式会社ワコム Associate Designer)

申 込:SIAF2024ウェブサイトよりお申し込みください。https://2024.siaf.jp/school/program/wacom_ws1118/

主 催:株式会社ワコム、札幌国際芸術祭実行委員会/札幌市

協 力:札幌芸術の森美術館



macom[®]

株式会社ワコム

株式会社ワコム(東証プライム:6727)は、デジタルペンの技術を通して、「デジタルで描(書)く」体験をお客様の様々なニーズに合わせてお届けする、「テクノロジー・リーダーシップ・カンパニー」です。ワコムのペンタブレット製品は、全世界150以上の国と地域で、映画制作や工業デザインのスタジオ、デザイナー、マンガ家などのプロクリエイターから、趣味でイラストや写真加工を楽しまれる方まで幅広くご愛用いただいております。また、「書いて学ぶ」ことが欠かせない学校や塾など教育の現場、医療現場での電子カルテ等の記入、金融機関等での各種申込書、クレジットカードの電子サイン用にも、ワコムの製品は使用されています。さらには、オフィスや家庭で使われているデジタルペンを搭載したパソコン、タブレット、スマートフォン向けにもワコムのペン技術をOEM提供しており、多くのモバイルIT機器に搭載いただいています。 ワコムはこれからも、最先端技術との連携も視野に入れた新しいデジタルペンの体験と価値をお届けしてまいります。

▶公式ウェブサイト https://www.wacom.com/ja-jp



札幌国際芸術祭2024 (SIAF2024)

札幌国際芸術祭(Sapporo International Art Festival 略称:SIAF)は3年に一度、札幌で世界の最新アート作品に出合える、特別なアートイベントです。2014年に第1回、2017年に第2回を開催し、札幌市内のさまざまな場所で展覧会やパフォーマンスなど、多彩なプログラムを繰り広げました。3回目となる2020年の開催は残念ながら中止となりましたが、元々の会期であった期間に、SIAF2020特別編として、オンラインプログラムや予定されていた企画の紹介展示を実施、3月には記録集を発行しました。

次回の札幌国際芸術祭2024(SIAF2024)は、小川秀明ディレクター(アルスエレクトロニカ・フューチャーラボ共同代表/アーティスト)のもと、2024年1月20日~2月25日に開催します。テーマは「LAST SNOW」です。

▶公式ウェブサイト https://2024.siaf.jp

※この取り組みについてご取材いただける場合は、下記担当者へご連絡ください。

お問い合わせ

札幌国際芸術祭実行委員会 担当:小林·佐藤

〒060-0001 札幌市中央区北1条西2丁目 札幌時計台ビル10階